Resposta ao Requerimento nº 1823/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referente a aquisição de cestas de natal para serem

distribuídas aos servidores municipais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 3 de janeiro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 28.066/2023

De: Markson V. - SA

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 22/12/2023 às 12:45:26

Setores envolvidos:

SA, SG-DRI

REQUERIMENTO VEREADOR 40º SESSÃO

Seguem as respostas ao requerimento:

1) Quais são os itens incluídos na cesta de Natal fornecida aos servidores públicos municipais?
Dois panetones com gotas de chocolate, dois panetones com frutas cristalizadas e uvas passas, uma garrafa de
vinho branco, uma garrafa de vinho tinto de mesa, um pouch de patê de atum, uma lata de pêssegos em calda, duas
caixas de bombons sortidos, dois salames tradicionais, sachê de azeitonas verdes, dois potes de palmito, duas
caixas de waffer recheado, um queijo provolone, duas caixas de bombom tipo waffer, seis pacotes de mix de
castanhas (300g (trezentos gramas), no total), um vidro de azeite extra virgem, dois potes de geleia, duas latas de
leite condensado e quatro palhas trufadas.

2) Existe uma descrição detalhada dos produtos contidos na cesta?
Sim, existe. A descrição detalhada se encontra no Edital.

3) Qual é o valor total investido na aquisição das cestas de Natal para os servidores públicos municipais?
O valor total é de R$ 3.665.200,00 (três milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil e duzentos reais).

4) Como foi definido o orçamento para essa despesa?
O orçamento foi definido através da média entre 3 (três) cotações apresentadas por empresas atuantes no
fornecimento de cestas de Natal.

5) Os valores individuais das cestas foram divulgados aos servidores?
Em respeito ao princípio da publicidade dos atos administrativos, os valores são disponibilizados no sítio eletrônico da
Municipalidade, acessível aos servidores e aos munícipes.

6) Qual foi o processo de aquisição das cestas de Natal? Foi realizado por meio de licitação ou compra
direta?
A aquisição das cestas de Natal se deu através de licitação, na modalidade de pregão eletrônico.

7) Se houve licitação, qual foi a empresa ou fornecedor vencedor?
A empresa vencedora do certame licitatório foi a W & C Alimentos Ltda.

8) A escolha do fornecedor passou por algum critério específico?
A escolha do fornecedor se deu pelo critério de menor preço por cesta de Natal.

9) Quantas cestas de Natal foram adquiridas para distribuição aos servidores públicos municipais?
Foram adquiridas 4.400 (quatro mil e quatrocentas) cestas de Natal.

10) Quais critérios foram estabelecidos para a distribuição das cestas entre os servidores municipais?
A distribuição das cestas de Natal entre os servidores municipais segue os critérios definidos nas Lei Municipais nº
1.103, de 25 de outubro de 1972, nº 2.210, de 29 de novembro de 1989 e nº 6.501, de 11 de setembro de 2023.

11) Todos os servidores têm direito à cesta, ou existem critérios específicos, como tempo de serviço,

aposentados ou cargo?
As cestas de Natal são entregues para os servidores ativos e inativos, de acordo com as Leis Municipais nº
1.103/1972, 2.210/1989 e 6.501/2023.

12) Qual é a data prevista para a entrega das cestas de Natal aos servidores?
As cestas de Natal foram entregues aos servidores no dia 16 de dezembro de 2023.

13) Haverá alguma cerimônia ou evento associado à entrega?
Houve a Festa Natalina, realizada no pavilhão industrial do Parque Municipal “Monsenhor Bruno Nardini”.

14) A empresa ou fornecedor selecionado para fornecer as cestas de Natal tem alguma relação direta ou
indireta com algum servidor público ou autoridade municipal?
Não é de conhecimento da Municipalidade a existência de relação direta ou indireta de servidor público e/ou
autoridade municipal com a empresa vencedora do certame licitatório.

15) Houve alguma empresa desqualificada durante o processo de licitação? Se sim, por quais motivos?
Sim, houve a desclassificação de 4 (quatro) empresas.
A primeira empresa classificada, Império Serviços e Consultoria Ltda., foi desclassificada face a não comprovação de
aptidão para realização do objeto da licitação, conforme item 1.4 do Edital.
A segunda empresa classificada, São Jerônimo Distribuidora de Alimentos Ltda. foi desclassificada pois seu atestado
de capacidade técnica não atendeu ao item 1.4 do Edital, que exige a comprovação do fornecimento de, no mínimo,
2.200 (duas mil e duzentas) cestas de produtos alimentícios.
A terceira empresa classificada, C.V.S. Comércio de Alimentos e Serviços de Cartões Eireli, solicitou sua
desclassificação, pois seus fornecedores não conseguiriam fornecer os itens necessários à entrega da cesta de Natal
dentro do prazo fixado em Edital.
A quarta empresa classificada, T Sale Comércio e Distribuição de Produtos Ltda., não enviou os documentos de
habilitação, proposta readequada e declarações no prazo concedido na sessão pública, realizada no dia 01 de
dezembro de 2023.

16) Os preços das cestas de Natal estão de acordo com os praticados no mercado? Foram feitas
comparações com fornecedores similares?
Os preços das cestas de Natal se mostram compatíveis com as cestas comercializadas no mercado. A título de
comparação, o Município de Indaiatuba adquiriu cestas de Natal ao preço de R$ 831,50 (oitocentos e trinta e um
reais e cinquenta centavos).

17) Além do contrato principal para a aquisição das cestas, existem contratos adicionais ou aditivos
relacionados a essa transação?
Não existem contratos adicionais e/ou aditivos que se relacionem à contratação de empresa para o fornecimento de
cesta de Natal aos servidores municipais de Valinhos.

18) Em caso afirmativo, qual é o conteúdo desses contratos adicionais?
Prejudicado.

19) Existe um registro preciso da entrega das cestas de Natal a cada servidor? Como é garantido que todos
os destinatários receberam suas cestas?
Previamente à entrega das cestas, cada servidor municipal recebeu ou retirou um voucher. Desse modo, a entrega
da cesta de Natal é condicionada à apresentação e entrega do voucher no momento da retirada da referida cesta.

20) Haverá alguma outra entrega além da cesta de Natal para os servidores municipais?
Houve a entrega de 4.400 (quatro mil e quatrocentos) kits de congelados, sendo 4.250 (quatro mil, duzentos e
cinquenta) kits tradicionais (com proteína de origem animal) e 150 (cento e cinquenta) kits com proteína de origem
vegetal.

21) Caso positivo, quais são os itens adicionais que serão fornecidos, qual valor?
O kit de congelados com proteína de origem animal foi composto de uma ave especial, uma picanha suína
temperada, um lombo suíno empanado e uma bolsa térmica. Valor: R$ 282,30 (duzentos e oitenta e dois reais e trinta
centavos).
O kit de congelados com proteína de origem vegetal foi composto de um hambúrguer de brócolis, um hambúrguer de
abóbora, 1 torta integral de brócolis, um mix de vegetais congelados, nuggets de legumes congelados e uma bolsa
térmica. Valor: R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais).

_

                 Markson Elianai Vieira

Secretário de Administração em exercício

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DZ80M38Y7R1MRJU9
		2024-01-04T10:54:35-0300